



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.08.2023

№ 601

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 ноября 2021 г. № 857 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие общественной инфраструктуры" и о внесении изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 июля 2013 г. № 685 "Об утверждении перечня государственных программ Краснодарского края"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации региональных проектов "Современная школа", "Содействие занятости", "Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации (Краснодарский край)", повышения эффективности использования субсидий, предоставляемых из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 ноября 2021 г. № 857 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие общественной инфраструктуры" и о внесении изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 июля 2013 г. № 685 "Об утверждении перечня государственных программ Краснодарского края" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" <http://admkrain.krasnodar.ru> и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Губернатора

Краснодарского края

от 29.08.2023 № 601

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 ноября 2021 г. № 857 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие общественной инфраструктуры" и о внесении изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 июля 2013 г. № 685 "Об утверждении перечня государственных программ Краснодарского края"

1. В паспорте государственной программы Краснодарского края "Развитие общественной инфраструктуры":

1) позицию "Участники государственной программы" дополнить абзацем следующего содержания:

"департамент по делам казачества, военным вопросам и работе с допризывной молодежью Краснодарского края";

2) в позиции "Подпрограммы государственной программы" слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

3) в позиции "Задачи государственной программы" слова "государственной собственности" заменить словами "собственности Краснодарского края";

4) в позиции "Перечень целевых показателей государственной программы" слова "государственной собственности" заменить словами "собственности Краснодарского края";

5) в позиции "Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей":

строки "2023" – "2025" изложить в следующей редакции:

2023	55 478 406,1	11 750 607,9	41 203 419,4	2 524 378,8	–
2024	35 502 648,5	7 933 452,3	26 338 279,1	1 230 917,1	–
2025	23 085 569,9	2 783 537,7	19 668 704,5	633 327,7	–

строку "Всего" изложить в следующей редакции:

Всего	167 479 209,4	31 259 918,8	129 614 967,8	6 604 322,8	–
-------	---------------	--------------	---------------	-------------	---

в разделе "Расходы, связанные с реализацией проектов или программ":
строки "2023" – "2025" изложить в следующей редакции:

"

2023	29 579 207,7	11 750 607,9	16 616 791,3	1 211 808,5	–
2024	11 768 807,8	7 933 452,3	3 503 922,9	331 432,6	–
2025	8 242 492,0	2 783 537,7	5 393 465,1	65 489,2	–

";

строку "Всего" изложить в следующей редакции:

"

Всего	70 634 386,7	31 259 918,8	36 622 430,1	2 752 037,8	–
-------	--------------	--------------	--------------	-------------	---

";

в разделе "Расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края":

в наименовании слово "государственной" исключить;

строки "2023" – "2025" изложить в следующей редакции:

"

2023	14 404 375,0	2 972 619,0	11 431 756,0	–	–
2024	11 811 776,3	2 939 821,4	8 871 954,9	–	–
2025	12 629 032,4	2 364 335,1	10 264 697,3	–	–

";

строку "Всего" изложить в следующей редакции:

"

Всего	58 776 875,5	9 058 861,4	49 718 014,1	–	–
-------	--------------	-------------	--------------	---	---

";

2. В приложении 1 к государственной программе Краснодарского края "Развитие общественной инфраструктуры":

1) в разделе 1 "Государственная программа Краснодарского края "Развитие общественной инфраструктуры":

в пункте 1.1 в графе 7 цифры "66" заменить цифрами "65";

в пункте 1.2 в графе 2 слова "государственной собственности" заменить словами "собственности Краснодарского края", в графе 7 цифры "29" заменить цифрами "30", в графе 8 цифры "45" заменить цифрами "47", в графе 9 цифры "69" заменить цифрами "70", в графе 10 цифры "90" заменить цифрами "91";

2) в разделе 2 "Подпрограмма "Создание объектов общественной инфраструктуры муниципальной собственности":

в пункте 2.1:

в строке "Количество созданных объектов общественной инфраструктуры муниципальной собственности, всего, из них:" в графе 7 цифры "75" заменить цифрами "76", в графе 8 цифры "44" заменить цифрами "46";

в строке "дошкольного образования" в графе 7 цифры "21" заменить цифрами "22";

мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, а также созданных в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором, созданных в рамках регионального проекта "Современная школа" дополнить строкой следующего содержания:

"

в общеобразовательных организациях, созданных в результате модернизации инфраструктуры общего образования, в рамках регионального проекта "Современная школа"						
---	--	--	--	--	--	--

";

3) в наименовании и по тексту раздела 3 "Целевые показатели подпрограммы "Создание объектов социальной инфраструктуры государственной собственности Краснодарского края" слова "государственной собственности" заменить словом "собственности".

4. В приложении 3 к государственной программе Краснодарского края "Развитие общественной инфраструктуры":

1) в паспорте подпрограммы "Создание объектов общественной инфраструктуры муниципальной собственности":

в позиции "Перечень целевых показателей подпрограммы" после слов "в общеобразовательных организациях, за исключением новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, а также созданных в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором, созданных в рамках регионального проекта "Современная школа", " дополнить словами "в общеобразовательных организациях, созданных в результате модернизации инфраструктуры общего образования, в рамках регионального проекта "Современная школа",";

в позиции "Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей": строки "2023", "2024" изложить в следующей редакции:

"

2023	41 074 031,1	8 777 988,9	29 771 663,4	2 524 378,8	—
2024	23 690 872,2	4 993 630,9	17 466 324,2	1 230 917,1	—

";

строку "Всего" изложить в следующей редакции:

"

Всего	108 702 333,9	22 201 057,4	79 896 953,7	6 604 322,8	—
-------	---------------	--------------	--------------	-------------	---

";

в разделе "Расходы, связанные с реализацией проектов или программ": строки "2023", "2024" изложить в следующей редакции:

"

2023	21 034 450,1	8 777 988,9	11 044 652,7	1 211 808,5	—
2024	8 109 754,3	4 993 630,9	2 784 690,8	331 432,6	—

";

строку "Всего" изложить в следующей редакции:

"

Всего	50 700 011,4	22 201 057,4	25 746 916,2	2 752 037,8	–
-------	--------------	--------------	--------------	-------------	---

";

2) в таблице 1 приложения к подпрограмме "Создание объектов общественной инфраструктуры муниципальной собственности":

в подразделе 1.1 "Реализация мероприятий регионального проекта "Современная школа":

в пункте 1.1.3:

в строке "2023" цифры "8 803 620,0" заменить цифрами "9 495 599,7", цифры "4 490 904,3" заменить цифрами "4 634 369,7", цифры "3 770 000,8" заменить цифрами "4 265 128,0", цифры "542 714,9" заменить цифрами "596 102,0", цифры "7 034 670,6" заменить цифрами "7 194 881,3", цифры "3 585 645,1" заменить цифрами "3 734 641,0", цифры "464 970,4" заменить цифрами "476 185,2";

в строке "2024" цифры "4 772 512,3" заменить цифрами "4 728 455,7", цифры "2 025 705,9" заменить цифрами "1 983 691,2", цифры "224 344,5" заменить цифрами "222 302,6", цифры "2 089 389,3" заменить цифрами "2 089 389,4", цифры "102 670,1" заменить цифрами "102 670,2";

строку "всего" изложить в следующей редакции:

"

всего	42 875 662,2	19 745 099,1	20 661 705,7	2 468 857,4	–	X
-------	--------------	--------------	--------------	-------------	---	---

";

Дополнить пунктом 1.1.4 следующего содержания:

1.1.4	Предоставление субсидий местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, на модернизацию инфраструктуры общего образования Краснодарского края	3	2022	—	—	—	—	—	—	—	—	департамент строительст- ва Красно- дарского края		
			2023	1 367 599,7	200 000,0	1 160 761,5	6 838,2	—	—	—	—		—	количество строящихся объектов — 3 ед.
			2024	1 291 909,2	745 488,3	539 961,1	6 459,8	—	—	—	—		—	количество объектов, завершённых строительством — 3 ед.
			2025	—	—	—	—	—	—	—	—		—	—
			2026	—	—	—	—	—	—	—	—		—	—
			2027	—	—	—	—	—	—	—	—		—	—
			2028	—	—	—	—	—	—	—	—		—	—
			2029	—	—	—	—	—	—	—	—		—	—
			2030	—	—	—	—	—	—	—	—		—	—
			всего	2 659 508,9	945 488,3	1 700 722,6	13 298,0	—	—	—	—		—	X

в позиции "Итого по мероприятиям регионального проекта":
строки "2023", "2024" изложить в следующей редакции:

"

2023	19 916 840,6	8 474 369,0	10 294 713,1	1 147 758,5	–	X
2024	8 109 754,3	4 993 630,9	2 784 690,8	331 432,6	–	X

";

строку "всего" изложить в следующей редакции:

"

всего	48 780 643,5	21 668 123,4	24 484 286,0	2 628 234,1	–	X
-------	--------------	--------------	--------------	-------------	---	---

";

в пункте 1.2.1 подраздела 1.2 "Реализация мероприятий регионального проекта "Содействие занятости":

строку "2023" изложить в следующей редакции:

"

2023	324 973,7	137 001,1	165 224,3	22 748,3	–	количество построенных объектов – 2 ед.	департамент строительства Краснодарского края
	460 000,0	97 300,5	360 399,5	2 300,0	–	количество приобретенных объектов – 1 ед.	министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края

";

строку "всего" изложить в следующей редакции:

"

всего	1 339 246,3	255 376,3	1 020 022,3	63 847,7	–	X
-------	-------------	-----------	-------------	----------	---	---

";

в пункте 1.4.1 подраздела 1.4 "Прочие мероприятия":

в строке "2023" цифры "17 899 731,8" заменить цифрами "19 469 581,0",
цифры "16 701 354,0" заменить цифрами "18 192 710,7", цифры "1 198 377,8" заменить цифрами "1 276 870,3";

строку "2024" изложить в следующей редакции:

"

2024	15 581 117,9	–	14 681 633,4	899 484,5	–	количество объектов, завершённых строительством, – 32 ед; количество комплектов проектной документации и результатов инженерных изысканий, получивших положительное заключение государственной экспертизы, – 4 ед.
------	--------------	---	--------------	-----------	---	---

";

строку "всего" изложить в следующей редакции:

"

всего	58 002 322,5	–	54 150 037,5	3 852 285,0	–	X
-------	--------------	---	--------------	-------------	---	---

";

в позиции "Итого по подпрограмме":

строки "2023", "2024" изложить в следующей редакции:

2023	41 074 031,1	8 777 988,9	29 771 663,4	2 524 378,8	–	–
2024	23 690 872,2	4 993 630,9	17 466 324,2	1 230 917,1	–	–

строку "Всего" изложить в следующей редакции:

Всего	108 702 333,9	22 201 057,4	79 896 953,7	6 604 322,8	–	–
-------	---------------	--------------	--------------	-------------	---	---

5. В приложении 4 к государственной программе Краснодарского края "Развитие общественной инфраструктуры":

1) в наименовании слова "подпрограмма "Создание объектов социальной инфраструктуры государственной собственности Краснодарского края" заменить словами "подпрограмма "Создание объектов социальной инфраструктуры собственности Краснодарского края";

2) в паспорте подпрограммы "Создание объектов социальной инфраструктуры государственной собственности Краснодарского края":

в наименовании слово "государственной" исключить;

позицию "Участники подпрограммы" дополнить абзацем следующего содержания:

"департамент по делам казачества, военным вопросам и работе с допризывной молодежью Краснодарского края";

в позиции "Цель подпрограммы" слова "государственной собственности" заменить словами "собственности Краснодарского края";

в позиции "Задачи подпрограммы" слова "государственной собственности" заменить словами "собственности Краснодарского края";

в позиции "Перечень целевых показателей подпрограммы" слово "государственной" исключить;

в позиции "Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей":

строки "2023" – "2025" изложить в следующей редакции:

2023	14 404 375,0	2 972 619,0	11 431 756,0	–	–
2024	11 811 776,3	2 939 821,4	8 871 954,9	–	–
2025	12 629 032,4	2 364 335,1	10 264 697,3	–	–

строку "Всего" изложить в следующей редакции:

Всего	58 776 875,5	9 058 861,4	49 718 014,1	–	–
-------	--------------	-------------	--------------	---	---

в разделе "Расходы, связанные с реализацией проектов или программ":

строки "2023" – "2025" изложить в следующей редакции:

2023	8 544 757,6	2 972 619,0	5 572 138,6	–	–
2024	3 659 053,5	2 939 821,4	719 232,1	–	–

2025	6 905 451,4	2 364 335,1	4 541 116,3	–	–
------	-------------	-------------	-------------	---	---

”;
 строку "Всего" изложить в следующей редакции:
 ”

Всего	19 934 375,3	9 058 861,4	10 875 513,9	–	–
-------	--------------	-------------	--------------	---	---

”;
 в разделе "Расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края":

в наименовании слово "государственной" исключить;
 строки "2023" – "2025" изложить в следующей редакции:

2023	14 404 375,0	2 972 619,0	11 431 756,0	–	–
2024	11 811 776,3	2 939 821,4	8 871 954,9	–	–
2025	12 629 032,4	2 364 335,1	10 264 697,3	–	–

”;
 строку "Всего" изложить в следующей редакции:

Всего	58 776 875,5	9 058 861,4	49 718 014,1	–	–
-------	--------------	-------------	--------------	---	---

”;
 3) в разделе 2 "Механизм реализации подпрограммы":

абзацы двенадцатый – четырнадцатый изложить в следующей редакции:

"Капитальные вложения в объекты капитального строительства собственности Краснодарского края или на приобретение объектов недвижимого имущества в собственность Краснодарского края осуществляются в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 мая 2014 г. № 531 "Об утверждении Порядка осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края или на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Краснодарского края за счет средств краевого бюджета".

Реализация бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства собственности Краснодарского края осуществляется в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 мая 2014 г. № 532 "Об утверждении Порядка принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, о прекращении реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства собственности Краснодарского края".

Принятие решения о предоставлении субсидии государственным бюджетным и автономным учреждениям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства собственности Краснодарского края

и приобретение объектов недвижимого имущества в собственность Краснодарского края осуществляется в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 мая 2014 г. № 534 "Об утверждении Порядка принятия решений о предоставлении субсидии из краевого бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Краснодарского края".";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Реализация бюджетных инвестиций на приобретение объектов недвижимого имущества в собственность Краснодарского края осуществляется в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 9 июня 2015 г. № 504 "Об утверждении Порядка принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Краснодарского края из краевого бюджета и внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 мая 2014 г. № 531 "Об утверждении Порядка осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края за счет средств краевого бюджета".";

4) в приложении к подпрограмме "Создание объектов социальной инфраструктуры государственной собственности Краснодарского края":

в обозначении и наименовании слово "государственной" исключить;

в таблице слова "государственной собственности" и "государственной собственности Краснодарского края" заменить словами "собственности Краснодарского края";

в разделе 1:

в пункте 1.1:

строки "2023" – "всего" изложить в следующей редакции:

"

2023	1 576 434,6	—	1 576 434,6	—	—	количество комплектов проектной документации и результатов инженерных изысканий, получивших положительное заключение государственной экспертизы, – 4 ед. количество строящихся объектов – 3 ед.	департамент строительства Краснодарского края
	9 500,0	—	9 500,0	—	—	количество объектов недвижимого имущества, приобретаемых в собственность Краснодарского края, – 1 ед.	департамент по делам казачества, военным вопросам и работе с допризывной молодежью Краснодарского края

2024	1 930 122,8	–	1 930 122,8	–	–	количество комплектов проектной документации и результатов инженерных изысканий, получивших положительное заключение государственной экспертизы, – 1 ед. количество объектов социальной инфраструктуры, завершённых строительством, – 3 ед.	департамент строительства Краснодарского края
2025	215 000,0	–	215 000,0	–	–	количество строящихся объектов – 1 ед.	
2026	2 381 424,7	–	2 381 424,7	–	–	количество комплектов проектной документации и результатов инженерных изысканий, получивших положительное заключение государственной экспертизы, – 1 ед. количество объектов социальной инфраструктуры, завершённых строительством, – 2 ед.	
2027	6 739 997,8	–	6 739 997,8	–	–	количество объектов социальной инфраструктуры, завершённых строительством, – 2 ед.	
всего	13 006 479,9	–	13 006 479,9	–	–	–	

в пункте 1.2:

строки "2023" – "2025" изложить в следующей редакции:

2023	12 333 014,0	2 972 619,0	9 360 395,0	–	–	–
2024	8 391 653,5	2 939 821,4	5 451 832,1	–	–	–
2025	10 770 177,0	2 364 335,1	8 405 841,9	–	–	–

строку "всего" изложить в следующей редакции:

всего	38 082 629,0	9 058 861,4	29 023 767,6	–	–	–
-------	--------------	-------------	--------------	---	---	---

в подпункте 1.2.1:

в строке "2023":

в графах 5, 7 цифры "426 013,3" заменить цифрами "398 187,3", цифры "3 595 244,0" заменить цифрами "3 390 069,1";

в графе 10:

слова "государственную собственность" заменить словами "собственность Краснодарского края", слова "заключены договоры технологического присоединения по 12 объектам" заменить словами "заключен договор технологического присоединения по 1 объекту";

дополнить абзацем следующего содержания:

"заключены договоры на проведение государственной экспертизы в форме экспертного сопровождения – 8 ед.";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "18 381 254,6" заменить цифрами "18 148 253,7";

в подпункте 1.2.2:

в строке "2023" в графе 5 цифры "7 222 667,4" заменить цифрами "7 301 655,0", в графе 7 цифры "4 250 048,4" заменить цифрами "4 329 036,0", в графе 10 слова "количество объектов социальной инфраструктуры, завершённых строительством," заменить словами "осуществлено новое строительство (реконструкция) объектов медицинских организаций";

строки "2024", "2025" изложить в следующей редакции:

"

2024	3 510 624,7	2 939 821,4	570 803,3	–	–	количество строящихся объектов – 8 ед. осуществлено новое строительство (реконструкция) объектов медицинских организаций – 3 ед.	департамент строительства Краснодарского края
	148 428,8	–	148 428,8	–	–	приобретено немонтируемое оборудование для 1 объекта	министерство здравоохранения Краснодарского края
2025	6 905 451,4	2 364 335,1	4 541 116,3	–	–	осуществлено новое строительство (реконструкция) объектов медицинских организаций – 8 ед.	департамент строительства Краснодарского края

";

строку "всего" изложить в следующей редакции:

"

всего	19 934 375,3	9 058 861,4	10 875 513,9	–	–	–
-------	--------------	-------------	--------------	---	---	---

";

в пункте 1.3:

в строках "2024", "2025" графу 11 дополнить абзацем следующего содержания:

"департамент строительства Краснодарского края";

в позиции "Итого по подпрограмме" строки "2023" – "2025" изложить в следующей редакции:

"

2023	14 404 375,0	2 972 619,0	11 431 756,0	–	–	–
2024	11 811 776,3	2 939 821,4	8 871 954,9	–	–	–
2025	12 629 032,4	2 364 335,1	10 264 697,3	–	–	–

";

строку "всего" изложить в следующей редакции:

"

всего	58 776 875,5	9 058 861,4	49 718 014,1	–	–	–
-------	--------------	-------------	--------------	---	---	---

";

6. В приложении 5 к государственной программе Краснодарского края "Развитие общественной инфраструктуры":

1) пункт 4 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

"7) в целях модернизации инфраструктуры общего образования.";

2) пункт 6 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

"7) строительство зданий (пристроек к зданиям) общеобразовательных организаций, реконструкция (техническое перевооружение) зданий общеобразовательных организаций и (или) приобретение (выкуп) зданий общеобразовательных организаций в целях модернизации инфраструктуры общего образования.";


3) подпункт 7 пункта 17 после слов "муниципальных нужд" дополнить словами "конкурентными способами осуществления закупок";

4) абзац четвертый пункта 19 изложить в следующей редакции:

"обеспечению на каждом объекте капитального строительства установки не менее двух IP-камер видеонаблюдения с удаленным подключением по веб-интерфейсу через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" и их функционированию в круглосуточном режиме с момента заключения муниципального контракта на выполнение строительно-монтажных работ и до завершения строительства объекта;"

7. В подпункте 5 пункта 13 приложения 6 к государственной программе Краснодарского края "Развитие общественной инфраструктуры" после слов "муниципальных нужд" дополнить словами "конкурентными способами осуществления закупок".

Исполняющий обязанности министра
экономики Краснодарского края



И.В. Красавин